
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6811/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/6/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Strade Provinciali dell'Area Ovest - comprensorio B. Lavori di M.S.
per la ripresa del piano viabile in tratti saltuari e attività di movimento terra
e/o spalamento neve della sede stradale a seguito di eventi meteorologici sulla
strade gestite dalla Città Metropolitana di Palermo. Progetto esecutivo prot.
81896  del  21/12/2021  -  Importo  complessivo  €  99.950,00  CUP
D57H21009140003 - CIG 9080794C42. MODIFICA QUADRO ECONOMICO E
IMPEGNO a seguito dei maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e
dei prodotti energetici. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Giacomina Maria Fasulo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 5249 del 27/11/2024
Protocollo N. 96626/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Giacomina Maria Fasulo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 27/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La  sottoscritta  ing.  Giacomina  Maria  Fasulo, nella  qualità  di  R.U.P.,
nominata con Determinazione Dirigenziale n° 5205 del 16/12/2021, sottopone
all’esame  del  Direttore  della  Direzione  Viabilità  la  seguente  proposta  di
determinazione  dirigenziale,  a  tal  fine,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  di  cui
all’articolo  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che
nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione
dirigenziale non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.  
          
Premesso che:

 con  D.D.  n.  5462  del  23/12/2021,  è  stata  approvato  in  linea
amministrativa il progetto esecutivo n. 81896 del 21/12/2021 relativo ai
lavori di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 99.950,00,   con
la medesima D.D. è stata prenotata la spesa di € 99.950,00 ed attivato il
F.P.V.  e  variazione  di  esigibilità  sul  capitolo  261107  denominato
“Manutenzione Straordinaria  Area Metropolitana”  (Prog.  3450/2021 –
OGSPE 1500/2021 OGVAS 72282/2021, all’ OGSPE 1500/2021;

 con D.D. n. 1072 del 11/03/2022 si è stabilito di procedere alla scelta del
contraente, a sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e
ss.mm.ii.;

 con  D.D.  n.  2990  del  26/07/2022  si  è  proceduto  all’aggiudicazione
eficace in favore dell’impresa AURORA S.R.L., P.IVA 02609860842, con
sede  legale  in  Contrada  San  Biagio  SNC  –  Agrigento  (AG),  e  al
perfezionamento dell’impegno di spesa; 

 giusto Contratto di appalto stipulato in data 20/09/2022 prot. n. 58707,
l’impresa di cui sopra ha assunto i  “Lavori di M.S. per la ripresa del
piano  viabile  in  tratti  saltuari  e  attività  di  movimento  terra  e/o
spalamento neve della sede stradale a seguito di eventi meteorologici
sulla strade gestite dalla Città Metropolitana di Palermo”, per l'importo
di  € 71.169,83 al  netto del  ribasso d'asta del  7,50%, compreso degli
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 30/09/2022 i lavori sono stati consegnati all’impresa AURORA
s.r.l., come da relativo verbale prot. 62063 del 03/10/2022, ed ultimati in
data  28/04/2023  come  da  certificato  di  ultimazione  prot.  51250  del
12/07/2023;

 in  data 04/08/2023 è stato emesso il  SAL n. 1 ed ultimo  a tutto il
28/04/2023, assunto al prot. 57782 del 04/08/2023,  sulla base del quale
è stata calcolata la compensazione dei prezzi;

 con prospetto redatto dal Direttore dei Lavori ed allegato alla richiesta
trasmessa al MIMS per l’accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi,
successivamente  acquisito  al  prot. 23209  del  21/03/2024,  è  stata
calcolata la  Compensazione Prezzi Lavori Eseguiti dal 1° luglio al

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



30 settembre 2023, determinata ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del
D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 con riferimento al nuovo Prezzario della
Regione Sicilia 2022 del 29/06/2022, al netto del ribasso oferto in sede
di gara e compreso dell’IVA, che ammonta ad € 36.328,00;

 l’importo da riconoscere all’impresa esecutrice dei lavori ai sensi
del comma 1 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, è pari
allo  80%  del  maggiore  importo  e  risulta  pari ad €  29.062,40
compresa iva.

Considerato che:

• la circolare del Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana,
sopracitata,  indica,  che  ai  sensi  dell’art.  26  c.1  del  Decreto  Legge
n°50/2022,   le  Stazioni  Appaltanti  per  la  compensazione  dei  prezzi
possono  utilizzare  le  risorse  accantonate  per  imprevisti  nel  quadro
economico,  nella  misura  massima  del  50%  e  al  netto  delle  somme
relative agli impegni contrattuali già assunti, eventuali altre somme a
disposizione  della  stazione  appaltante,  somme  derivanti  dai  ribassi
d’asta non destinate ad altre finalità secondo specifiche norme;

• a seguito di richiesta al MIMS di accesso al Fondo per l’adeguamento
dei  prezzi  e  di  erogazione  di  contributo  dal  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti, è stata introitata per l’intervento di che
trattasi, con D.D. n. 2530 del 07/06/2024  la somma di €. 16.810,03;

• da quadro economico può essere recuperato l’importo di €. 11.851,40,
come nel seguito:

- imprevisti                €  2.515,95

- oneri conferimento nei centri di recupero €  2.000,00

- economia ribasso d’asta  €  5.526,98

- iva su ribasso d’asta  €  1.215,94

- economie da minori lavorazioni    €    485,68

- economie iva minori lavori             €    106,85

                      sommano            € 11.851,40

• con  D.D.  n.  2778  del  21/06/2024  è  stata  approvata  la  variazione  al
Bilancio  di  previsione 2024/2026 -  Applicazione Avanzo  Vincolato   ai
sensi  dell’art.  175  c.5  quater   lett.  C)   per  un  importo,  relativo  al
progetto in argomento,  pari a € 16.810,03.

Occorre:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



per tutto quanto sopra specificato, modificare il quadro economico post gara
come segue:

• impegnare la somma di € 16.810,03, per ottemperare, con successivo
atto, al pagamento e liquidazione in acconto all’impresa esecutrice, per i
lavori eseguiti  dal 1° luglio al 30 settembre 2023, della compensazione
prezzi   nel  capitolo  261190/7  DIR  9  -  FONDO  PER  LA
COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI
SENSI DEI DECRETI MIMS-D.M. 4 APRILE/22.

Visti:
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- la L.R. n. 7/2019
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50/2022 e ss.mm.ii.;
-  il Contratto d’Appalto prot. n. 76553 del 02/12/2021 registrato a Palermo ;

PROPONE

Che  si  adotti  il  presente  provvedimento  che  contenga  le  seguenti
determinazioni:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

 Modificare  il  quadro  economico dei  lavori  in  oggetto  secondo  lo
schema sotto indicato:

 impegnare la somma di € 16.810,03, per ottemperare, con successivo
atto, al pagamento e liquidazione in acconto all’impresa esecutrice, per i
lavori eseguiti  dal 1° luglio al 30 settembre 2023, della compensazione
prezzi   nel  capitolo  261190/7  DIR  9  -  FONDO  PER  LA
COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI
SENSI DEI DECRETI MIMS-D.M. 4 APRILE/22;

 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Giacomina Maria Fasulo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


